
terça-feira, 30 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Triênios  : 2005/2008 
Belém-Pa, 29 de junho de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10441

Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 014/2008-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de hospedagem e alimentação 
(café da manhã).
Valor do contrato original: R$80.000,00 estimados
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 027/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará 
e Construtora Habitare Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência por 3 (três) meses.
Data da Assinatura: 03/06/2009
Vigência do aditamento: 08/06/2009 a 07/09/2009
Dotação Orçamentária: 4534 / 4840 / 6078
Elemento de despesa: 33.90.39
Fonte:  0101
Ordenador responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10469

Contrato: 59/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Elielma de Sousa Araújo.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Salvaterra.
Vigência: 27 de março de 2009 a 26 de maio de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de março de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 60/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Lucineide Soares 
Alcântara.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Salvaterra.
Vigência: 27 de março de 2009 a 26 de maio de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de março de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 61/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Osmarina dos Santos 
Gonçalves.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Salvaterra.
Vigência: 27 de março de 2009 a 26 de maio de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de março de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 62/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Rodinelson Felinto Alves 
Sarmento.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Salvaterra.
Vigência: 27 de março de 2009 a 26 de maio de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de março de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 63/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Roberto Luis Fonesca 
Silva.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Salvaterra.
Vigência: 27 de março de 2009 a 26 de maio de 2009.

Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de março de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

PORTARIA 144/2009 
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10365

PORTARIA 144/2009  DE  29 DE JUNHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  1 e ½  ( uma e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  Ana 
Mara Correa da Silva  CIC: 292.267.572-72,  no período de 30 de 
Junho a 01 de Julho de 2009 , para  os municípios de: Salinopolis 
e Primavera.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

REPUbLICAÇãO DA PORTARIA 143/2009
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10364

PORTARIA 143/2009  DE  18 DE JUNHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  3 e ½  ( tres e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Rodivan dos Santos Nogueira  CIC: 132.691.002-72,  no período 
de 22 a 25 de Junho de 2009 , para  os municípios de: Portel e 
Breves.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 145/2009
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10367

PORTARIA 145/2009  DE  29 DE JUNHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  1 e ½  ( uma e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Antonio José de Oliveira CIC: 058.034.462-20,  no período de 
30 de Junho a 01 de Julho de 2009 , para  os municípios de: 
Salinopolis e Primavera.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 147/2009
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10503

PORTARIA 147 DE 29 DE JUNHO DE 2009
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta)  aos servidores Augusto Silva Costa Mat- 57212919, 
Eliezer da Silva Costa Mat- 54187159, Orlando Correa da Cunha 
Mat- 54185157,  Raimundo Nonato do Socorro Coelho Mat- 
54185245, ocupantes de cargos  de contratos temporários , 
lotado na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta), para o mês de JULHO de 2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10519
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 065/2009 ( SEGUNDO TERMO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 149/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO 
DAS PESSOAS DA MELHOR IDADE DE JUBIM, CNPJ Nº 
07.784.484/0001-56.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 10.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA NO PERÍODO DE 27.06 A 31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300

FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 01

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10527

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 036/2009 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
)
Nº DO CONVÊNIO: 108A/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº05.046.503/0001-11 E CÁRITAS BRASILEIRA 
- REGIONAL NORTE, CNPJ Nº 33.654.419/0003-88.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 163.300,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS QUATRO MESES A CONTAR DE 
27.02.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33909
200.350201.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

PORTARIA 146/2009

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10501
PORTARIA 146 DE  29 DE JUNHO DE 2009

ASSUNTO: Exclusão de Gratificação de Tempo Integral
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
EXCLUIR, a contar de 01 de Julho de 2009 a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta), concedida  
aos servidores Arnaldo Braga dos Santos Mat-54185244, Flavio 
Benedito Albuquerque Vasconcelos Mat- 57212922 e Renan da 
Costa Lameira Mat- 57212914, ocupantes de cargos  de contratos 
temporários , lotado na ASIPAG concedida através da Portaria 
126/2009, publicada no DOE 31434 de 05.06.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 5850/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10416

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Eliana Socorro 
Santos Vasconcelos, matrícula nº 3084868/1, lotada na Central 
de Execução Penal – NACRI/Belém, para deslocar-se ao município 
de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 22/05/09, a fim de prestar 
atendimento jurídico carcerário aos internos da Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso.

PORTARIA Nº 5859/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10445

Conceder diárias às Defensoras Públicas abaixo relacionadas, 
para deslocarem-se ao município de Santa Izabel do Pará/PA, no 
dia 26/05/09, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Anna Izabel e 
Silva Santos

Central de 
Execução 
Penal-NACRI/
Belém

Prestar atendimento 
jurídico carcerário às 
internas da Colônia 
Agrícola Heleno 
Fragoso.

Santa 
Izabel

26/05/09
27/05/09

½
½

Eliana 
Socorro 
Santos 
Vasconcelos

Central de 
Execução 
Penal-NACRI/
Belém

Prestar atendimento 
jurídico carcerário aos 
internos da Colônia 
Agrícola Heleno 
Fragoso e Hospital de 
Custódia.

Santa 
Izabel 26/05/09 ½

PORTARIA Nº 5863/09 DP-G DE 01/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10459

Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao Defensor Público 
Rossivagner Santana Santos, Diretor do Interior, matrícula nº 
55589163/1, lotado no município de Ananindeua, para deslocar-
se a cidade de Brasília/DF, no período de 01 a 03/06/09, a fim de 
participar de reunião na Ouvidoria Agrária Nacional representando 
a Defensoria Pública Agrária.

PORTARIA Nº 5874/09 DP-G DE 03/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10462

Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora Maria 
Lucineida Brasil Rebelo, ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete, matrícula nº 57174944/2, lotada no Gabinete, para 
deslocar-se ao município de Santarém/PA, no período de 05 a 
10/06/09, a fim de coordenar e organizar a Audiência Pública do 


